DECRETO 19.150, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 5.474.727,00
(cinco milhões, quatrocentos e setenta e
quatro mil e setecentos e vinte e sete
reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a, b, c, d e f   do inciso I  do art. 3º, da lei nº 11.748
de 29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
5.474.727,00 (cinco milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil e setecentos e
vinte e sete reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as
classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 151-Desenvolver com Inovação
 Crédito: 2601-23.0695.151.1405-OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO,
  DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 46.237,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 TURISMO
 2601-23.0122.161.2657-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMTUR
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.252,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 41.985,00

 Crédito: 2601-23.0695.151.1405-OFERTA TURÍSTICA-CONSOLIDAÇÃO,
  DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 51.159,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0573.151.1585-DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DE PORTO
 ALEGRE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 51.159,00

 PROGRAMA: 156-Porto da Igualdade
 Crédito: 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO –

  FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.902,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 5.902,00

 Crédito: 7201-14.0422.156.2905-PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS
  PARA OS POVOS INDÍGENAS
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
 HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.814,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
 HUMANOS
 7201-14.0422.156.2903-PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E DEFESA DOS
 DIREITOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.998,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
 HUMANOS
 7201-14.0422.156.2904-CENTRO DE REFERÊNCIA EM DIREITOS
 HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.816,00

 PROGRAMA: 157-Porto da Inclusão
 Crédito: 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
  GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
  HUMANA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO
 GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO
 HUMANA-FRGV
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 359.661,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO
 GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO
 HUMANA-FRGV
 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
 GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
 HUMANA
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO
 GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO
 HUMANA-FRGV
 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
 GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
 HUMANA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 112.817,65
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO
 GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO

 HUMANA-FRGV
 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
 GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
 HUMANA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 25.905,30
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DMLU/DEPARTAMENTO  MUNICIPAL DE LIMPEZA
 URBANA
 5000-11.0334.157.2579-GERAÇÃO DE RENDA VIA COLETA
 SELETIVA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 219.938,05

 Crédito: 2900-23.0691.157.1404-EMPREGO CERTO-SISTEMA NACIONAL DE
  EMPREGO-SINE
 Órgão Executor-SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
 EMPREGO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.072,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.072,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.584,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1711-SEMANA MUNICIPAL DO FUNK
 CONSCIENTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2422-USINA DO GASÔMETRO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.085,48
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 498,52

 Crédito: 1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 150.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1711-SEMANA MUNICIPAL DO FUNK
 CONSCIENTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.624,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2422-USINA DO GASÔMETRO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 148.376,00

 Crédito: 1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 18.283,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1711-SEMANA MUNICIPAL DO FUNK
 CONSCIENTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 18.283,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL
  -FUNCULTURA
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1711-SEMANA MUNICIPAL DO FUNK
 CONSCIENTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2942-UNIDADE DE ARTES PLÁSTICAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2942-UNIDADE DE ARTES PLÁSTICAS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 2.000,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE
  DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.000,00

 Crédito: 1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 22.854,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1711-SEMANA MUNICIPAL DO FUNK
 CONSCIENTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.158.4062-PAC CIDADES HISTÓRICAS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 16.854,00

 PROGRAMA: 159-Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE
  REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 5.163,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE
 REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.163,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 0201-06.0182.161.2468-DEFESA CIVIL
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.983,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-18.0182.159.1691-PORTO ALEGRE RESILIENTE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.983,00

 Crédito: 0900-04.0121.161.2706-ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO JUNTO ÀS
  AGÊNCIAS MULTILATERAIS DE CRÉDITO
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 273.343,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 273.343,00

 Crédito: 0900-04.0122.161.2901-ADMINISTRAÇÃO GERAL-EGLRF
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 27.701,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0122.161.2527-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMGES
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 27.701,00

 Crédito: 1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMED –
  CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM.,
 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.357,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.357,00

 Crédito: 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 41.955,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 41.955,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.200.000,00
 Recurso:Programa:9999-RESERVAS
 Órgão Executor-RC/RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 2200-99.0999.9999.9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 -RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA
DO RPPS R$ 2.200.000,00

 Crédito: 2301-14.0122.161.2594-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMGL
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 52.659,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-14.0422.160.1671-COOPERAÇÃO NACIONAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 540,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-14.0422.154.2790-CONSELHOS TUTELARES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.120,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1218-REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA,
 AMBIENTAL E FUNDIÁRIA-PRF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 41.999,00

 PROGRAMA: 162-Você Servidor
 Crédito: 1502-12.0271.162.2668-OBRIGAÇÕES PATRONAIS-SMED-ENSINO
  REGULAR
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM.,
 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 1501-12.0122.162.2930-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL –
 CENTRALIZADA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 50.000,00

 Crédito: 1502-12.0365.162.2933-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.121.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor

 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.APOIO TECN.ADM.,
 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 1501-12.0122.162.2930-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL –
 CENTRALIZADA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.121.000,00

 Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 29 de setembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 29 de setembro de

2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-10-07T10:07:39-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068